ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 13 февраля 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Чечеткиной К.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката КА «Особое мнение» АП 

<

адрес> ФИО2, секретаря Верхолетовой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

Гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, не имеющего постоянного источника дохода, судимого ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, с применением на основании ст. 73 УК условного осуждения и установлением испытательного срока продолжительностью 3 года; ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, с отменой на основании ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Домодедовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначением на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров наказания в виде лишения свободы на срок 4 года, освобожденного из мест лишения свободы условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 10 месяцев 10 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, соучастник передает наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, улица 

<

адрес>, должен расфасовать наркотическое средство по частям и разложить в тайники - «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи сообщить соучастнику о месте нахождении тайников - «закладок» с наркотическим средством для последующей передачи соучастником данной информации покупателю наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут находясь около подъезда № 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, через тайник - «закладку» незаконно получил от соучастника сверток с находящимся внутри веществом, которое согласно справкам об исследовании № №, 524, 525 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 6,78 г, что является крупным размером. После этого с указанным выше наркотическим средством ФИО1 прибыл к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, улица 

<

адрес>, где в указанный период времени, в продолжение общих преступных намерений, для удобства незаконного сбыта третьим лицам, согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли, из переданного ему соучастником свертка расфасовал наркотическое средство на части, и получившееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,27 г, 1,40 г, общей массой 2,67 г, что является крупным размером, пересыпал в заранее приготовленные два свертка из полимерного материала, которые заклеил отрезком липкой ленты и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>, а оставшееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,35 г, 1,28 г и 1,48 г, общей массой 4,11 г, что является крупным размером, пересыпал в три свертка из полимерного материала, которые заклеил отрезком липкой ленты, и не ставя в известность своего соучастника стал незаконно хранить для личного употребления у себя в жилище. Далее ФИО1 в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 35 минут один сверток с наркотическим средством положил в тайник - «закладку», место которого должен был сообщить своему соучастнику посредством мобильной связи, однако общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 с соучастником довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> ФИО1 был задержан, и в ходе его личного досмотра, проведенного по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 35 минут, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты, с находящимся внутри веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,40 

<

адрес>, в ходе осмотра участка, расположенного под балконом с задней стороны 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 43 минут до 20 часов 15 минут, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком из полимерного материала, заклеенного отрезком липкой ленты с находящимся внутри веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,27 г, ранее помещенная ФИО1 для незаконного сбыта третьим лицам. Таким способом ФИО1 совместно с соучастником пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 2,67 г, что является крупным размером, однако довести общие преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же - ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, соучастник передает наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, улица 

<

адрес>, должен расфасовать наркотическое средство по частям и разложить в тайники - «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи сообщить соучастнику о месте нахождении тайников - «закладок» с наркотическим средством для последующей передачи соучастником данной информации покупателю наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут находясь около подъезда № 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес>, через тайник - «закладку» незаконно получил от соучастника сверток с находящимся внутри веществом, которое согласно справкам об исследовании № №, 524, 525 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 6,78 г, что является крупным размером. После этого с указанным выше наркотическим средством ФИО1 прибыл к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, улица 

<

адрес>, где в указанный период времени, в продолжение общих преступных намерений, для удобства незаконного сбыта третьим лицам, согласно отведенной ему (ФИО1) преступной роли, из переданного ему соучастником свертка расфасовал наркотическое средство на части, и получившееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,27 г, 1,40 г, общей массой 2,67 г, что является крупным размером, пересыпал в заранее приготовленные два свертка из полимерного материала, которые заклеил отрезком липкой ленты и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>, а оставшееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,35 г, 1,28 г и 1,48 г, общей массой 4,11 г, что является крупным размером, пересыпал в три свертка из полимерного материала, которые заклеил отрезком липкой ленты, и не ставя в известность своего соучастника стал незаконно хранить для личного употребления у себя в жилище до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> по улице 

<

адрес> микрорайона Центральный 

<

адрес> ФИО1 был задержан и в ходе осмотра его жилища по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Центральный, улица 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 45 минут, на верхней полке шкафа обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала, заклеенные отрезком липкой ленты с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,35г, 1,28г и 1,48г, общей массой 4,11 г, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно хранил для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил правильность обстоятельств совершения преступлений, изложенных в предъявленном ему обвинении, а также правильность своих показаний в ходе предварительного следствия, и от дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого, данных им на досудебной стадии производства по уголовному делу с участием защитника следует, что до задержания он проживал по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, совместно со своей женой ФИО6, постоянного источника дохода не имел. Наркотическое средство героин начал периодически употреблять с 2008 года. С января 2018 года героин приобретал на 

<

адрес> через тайники - «закладки» у неизвестного мужчины представлявшимся именем Баха, с которым общался только по телефону. Номер телефона Бахи был иногородним. Денежные средства за героин перечислял электронными платежами. Примерно в начале октября 2018 года на его телефон позвонил неизвестный мужчина, представившийся Николаем, и предложил ему заниматься распространением на территории 

<

адрес> героина через тайники - «закладки». Разговаривал данный мужчина с узбекским либо таджикским с акцентом. Номер телефона Николая возможно имеет последние цифры - 777. Сначала он от предложения Николая отказался, но через неделю с повторным предложением согласился, так как нуждался в деньгах. Николай сообщил ему, что он должен будет переданное ему наркотическое средство фасовать по сверткам, а затем раскладывать в тайники на территории городского округа Домодедово и адреса тайников сообщить Николаю путем СМС сообщений или в ходе телефонного звонка, с целью дальнейшей передачи последним этой информации потребителям наркотических средств, которые покупают у Николая наркотическое средство. За выполненную работу Николай обещал заплатить 5 000 рублей. После этого, в середине октября 2018 года ему позвонил Николай и сообщил, что около станции метро «Дмитрия Донского» 

<

адрес> он должен забрать «закладку» с героином массой примерно 20 граммов для последующего сбыта. Прибыв в середине дня к указанной станции метро, он созвонился с Николаем и тот сообщил, что с тыльной стороны одного из названных им домов на 

<

адрес>, под третьим окном с правой стороны, на земле находится тайник, из которого он должен забрать героин с целью дальнейшего распространения, расфасовать его на 10 частей и сделать 10 тайников с героином. Забрав из тайника наркотическое средство, он прибыл к себе домой, «на глаз» сделал около 10 свертков с наркотиком, поместив его в специально приготовленную заранее упаковку в виде отрезков из полимерного материала, оклеил малярным скотчем и около 22 часов пошел на улицу раскладывать свертки для дальнейшего сбыта. Разложил свертки в 

<

адрес>, Октябрьская, Рабочая, Зеленая, 

<

адрес>, адреса и места тайников по телефону сообщил Николаю, а тот за это перечислил на его банковскую карту примерно 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ после 17 часов схема распространения повторилась. Он по указанию Николая по адресу: 

<

адрес>, около 20-21 часа забрал партию героина из тайника под сточной трубой подъезда №, прибыл к себе домой, расфасовал героин примерно на семь частей и упаковал описанным способом в семь свертков. Затем ему захотелось часть наркотика оставить себе для личного употребления, поэтому 4 свертка он приготовил для сбыта, а 3 свертка оставил себе для личного употребления, убрав их на верхнюю полку шкафа в комнате. Николаю о том, что часть наркотического средства оставил себе, не сообщил. Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут после звонка Николая он 2 свертка с героином заложил за домом № по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, отправив адреса тайников Николаю посредством СМС сообщений, которые затем удалил. В вечернее время этого же дня после звонка Николая снова пошел на улицу, чтобы поместить в тайники еще два свертка с героином. Подойдя к дому № по ул. 

<

адрес>, он положил 1 сверток с героином в пачку из-под сигарет «Ротманс» и положил ее в тайник под балкон этого дома для дальнейшего сбыта, после чего пошел за сигаретами в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, и по пути туда был задержан сотрудниками полиции. При нем оставался еще один сверток с героином для распространения. Затем сотрудниками полиции с участием понятых там же был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Самсунг» с СИМ картой «Билайн» и один указанный выше сверток с героином, а в левом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята его банковская карта «Сбербанк». В ходе досмотра он сообщил сотрудникам полиции, что в свертке находится героин, предназначенный для сбыта по указанию Николая через тайник. Затем он вместе с сотрудником полиции и понятыми проследовал к указанному выше балкону, где указал на место тайника, в который ранее в целях сбыта положил сверток с героином в пачке из-под сигарет. В ходе осмотра этот сверток был обнаружен и изъят. Затем с его согласия сотрудниками полиции с участием понятых была осмотрена его квартира. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: на верхней полке шкафа три свертка с героином, которые он хранил для личного употребления, и в нижней части тумбы, в той же комнате, - рулон малярного скотча, три отрезка и целлофановые пакеты синего цвета. При этом он пояснил, что в свертках находится героин для личного употребления (т.1 л.д.222-225, 249-253).

Данные показания подсудимого суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений с достаточной полнотой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО7, из которых следует, что сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г/о Домодедово проводилась проверка оперативной информации о причастности совместно с другими соучастниками-распространителями к незаконному сбыту через тайники - «закладки» на территории 

<

адрес> наркотического средства героин неизвестным мужчиной, представляющимся именем Николай, использующим для этого средства связи. По оперативной информации соучастником Николая являлся ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, выполняющий роль закладчика героина в тайники. Имелась информация и о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по указанию Николая ФИО1 планирует поместить героин в тайники в районе 

<

адрес>а мкр. Центральный 

<

адрес>. В этой связи было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 до 20 часов в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с установлением наблюдения за 1-м подъездом 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов им совместно с оперуполномоченными ФИО10 и ФИО11 было установлено наблюдение за указанным выше подъездом дома, в ходе которого примерно в 18 часов 25 минут он увидел, как из этого подъезда вышел мужчина, внешне схожий с ФИО1, и направился в сторону 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, после чего пошел вдоль подъездов данного дома заметно нервничая, постоянно оборачиваясь и спеша. Пройдя первый подъезд 

<

адрес>, объект наблюдения свернул направо и прошел вдоль торца дома, после чего снова повернул направо, что-то положил под балконом с обратной стороны дома, затем вышел и направился вдоль 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, после чего снова повернул направо и направился в сторону магазина «Пятерочка», что-то записывая в телефоне. В этой связи было принято решение о задержании объекта наблюдения. Затем им по вышеуказанному адресу в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого тот пояснил, что имеет при себе сверток с наркотическим средством героином. В ходе последующего проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», с СИМ картой сотового оператора «Билайн». В том же кармане был обнаружен и изъят один сверток из строительного скотча, внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом в виде комка. В левом внутреннем кармане куртки был обнаружено паспорт на имя ФИО1, а также обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк». По факту изъятия ФИО1 пояснил, что мобильный телефон с СИМ картой и банковская карта принадлежат ему, а в изъятом свертке находится героин, который он хранил для дальнейшего сбыта через тайник- «закладку» по указанию мужчины по имени Николай. Затем к ним для оказания помощи прибыли сотрудники ОНК ФИО8 и ФИО9 ФИО8 был проведен осмотр участка местности под балконом с задней стороны 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, в ходе которого со слов ФИО3 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком с веществом. ФИО9 был проведен осмотр жилища ФИО1 в ходе которого со слов ФИО4 были обнаружены и изъяты три свертка с веществом, рулон молярного скотча и три отрезка из полимерного материала;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО8.,из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ прибыв вместе с оперуполномоченным ОНК ФИО8 по указанию заместителя начальника ОНК УМВД России по г/о Домодедово на место задержания ФИО1 для оказания помощи в проведении осмотров, увидел там оперативных сотрудников Затем им в присутствии понятых с участием ФИО1 и инспектора-кинолога со служебной собакой был проведен осмотр участка местности под балконом с задней стороны 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, указанного ФИО1, на котором была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком с веществом. По данному факту ФИО1 пояснил, что этот сверток он поместил в это место ДД.ММ.ГГГГ в качестве «закладки» с целью дальнейшего сбыта, и адрес тайника - «закладки» должен был сообщить неизвестному мужчине по имени Николай. Затем ФИО9 был проведен осмотр жилища ФИО1 в ходе которого со слов ФИО4 были обнаружены и изъяты три свертка с веществом, рулон молярного скотча и три отрезка из полимерного материала (т.1 л.д.203-204);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО9,из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ прибыв вместе с оперуполномоченным ОНК ФИО8 по указанию заместителя начальника ОНК УМВД России по г/о Домодедово на место задержания ФИО1 для оказания помощи в проведении осмотров, увидел там оперативных сотрудников ФИО10, ФИО7, ФИО11, и задержанного ФИО1 Затем ФИО8 был проведен осмотр участка местности под балконом с задней стороны 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, по результатам которого со слов ФИО8 ему стало известно о том, что там была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком с веществом. После этого им (ФИО9) в участием понятых, ФИО1, кинолога со служебной собакой и с согласия ФИО1 был проведен осмотр жилища последнего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, в ходе которого на верхней полке шкафа обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные малярным скотчем, с веществом внутри. В нижней части тумбы, находящейся в той же комнате, обнаружены и изъяты: рулон малярного скотча и три отрезка из полимерного материала синего цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в свертках находится героин, который он хранил для личного употребления (т.1 л.д.205-207)

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО6, из которых следует, что совместно с мужем ФИО1 она проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 

<

адрес>. Со слов мужа ей известно, что он употреблял героин, который приобретал через «закладки» у какого-то Николая. ДД.ММ.ГГГГ она домой вернулась примерно в 17 часов. Мужа дома не было. Он вернулся примерно в 21 час и рассказал, что теперь работает на Николая распространителем наркотического средства через «закладки» и за это будет получать по 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой примерно в 17 часов 00 минут. Муж сначала был дома, а затем ненадолго зачем-то ушел на улицу. ДД.ММ.ГГГГ она вернулась с работы домой около 17 часов. Муж сначала находился дома, однако через некоторое время ушел, сообщил, что ненадолго, а куда и зачем - не пояснил. Через некоторое время муж вернулся вместе с сотрудниками полиции, которые пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем сотрудниками полиции был произведен осмотр их квартиры, в ходе которого, как ей стало известно от мужа, были изъяты три свертка и какие-то предметы (т.1 л.д.216-218); 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и еще один молодой человек по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре мужчины, который представился ФИО1, в 5 метрах от входа в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что имеет при себе один сверток с наркотическим средством героином. В ходе последующего проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», с СИМ картой сотового оператора «Билайн». В том же кармане был обнаружен и изъят один сверток из строительного скотча, внутри которого находился сверток из полимерного материала с веществом в виде комка. В левом внутреннем кармане куртки был обнаружено паспорт на имя ФИО1, а также обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк». По факту изъятия ФИО1 пояснил, что мобильный телефон с СИМ картой и банковская карта принадлежат ему, а в изъятом свертке находится героин, который он хранил для дальнейшего сбыта через тайник- «закладку» по указанию мужчины по имени Николай. По завершении личного досмотра он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали к балкону с правой задней стороны 

<

адрес>у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, и пояснил, что ранее под балкон он положил пачку из-под сигарет с находящимся внутри свертком с героином. В ходе осмотра места происшествия под данным балконом обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Ротманс» с находящимся внутри свертком из белого малярного скотча с находящимся внутри веществом. Затем в том же составе они с письменного согласия ФИО1, участвовали с применением служебной собаки в осмотре жилища ФИО1 - 

<

адрес>у 

<

адрес>, в ходе которого на верхней полке шкафа обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные малярным скотчем, с веществом внутри. В нижней части тумбы, находящейся в той же комнате, обнаружены и изъяты: рулон малярного скотча и три отрезка из полимерного материала синего цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в свертках находится героин, который он хранил для личного употребления (т.1 л.д.146-149);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО13, из которых следует, что по обстоятельствам и результатам проведения личного досмотра подсудимого, осмотра места нахождения тайника с наркотическом средством и осмотра жилища подсудимого он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.150-153);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что примерно в 15 часов 00 минут установлено наблюдение за 1-м подъездом 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что примерно в 18 часов 25 минут из данного подъезда вышел мужчина, внешне схожий с ФИО1, и направился в сторону 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, после чего пошел вдоль подъездов данного дома заметно нервничая, постоянно оборачиваясь и спеша. Пройдя первый подъезд 

<

адрес>, объект наблюдения свернул направо и прошел вдоль торца дома, после чего снова повернул направо, что-то положил под балконом с обратной стороны дома, затем вышел и направился вдоль 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес>, после чего снова повернул направо и направился в сторону магазина «Пятерочка», что-то записывая в телефоне. В этой связи было принято решение о задержании объекта наблюдения (т.1 л.д.7);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием понятых около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с СИМ картой «Билайн» и сверток из строительного скотча, в котором находился сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом. А в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» (т.1 л.д.8-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему и актом о применении служебной собаки, из которых следует, что при осмотре с участием понятых и ФИО1 участка местности под балконом с задней стороны 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> мкр. Центральный 

<

адрес> обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком с веществом (т.1 л.д.15-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему и актом о применении служебной собаки, из которых следует, что при осмотре с согласия подсудимого в присутствии понятых его жилища по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, в на верхней полке шкафа в комнате были обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные молярным скотчем с веществом. При осмотре нижней части тумбы обнаружены и изъяты: рулон молярного скотча и три отрезка из полимерного материала (т.1 л.д.24-41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество, массой 1,40 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.67-68);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой «Представленное на исследование вещество, массой 1,27 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, Подольский пр-д, около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.70-71);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 1,35г; 1,28г; 1,48г изъятые по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, Подольский пр-д, 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе производства исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта исследования (т.1 л.д.73-74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, массой 1,33 г, 1,26 г, 1,46 г в трех свертках, изъятых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, Подольский пр-д, 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещество, массой 1,38 г в свертке, изъятом по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещество, массой 1,25 г в свертке, изъятом по адресу: 

<

адрес>, Подольский пр-д, около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта исследования (т.1 л.д.178-184); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре изъятого у подсудимого при себе, в тайнике и в жилище наркотического средства установлено, что оно упакованы при помощи полимерного материала и малярного скотча, схожих с малярным скотчем и отрезками из полимерного материала синего цвета, обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.186-188);

- выпиской о движении денежных средств по банковской карте ФИО1, из которой следует, что на текущий счет подсудимого в инкриминируемый ему период времени периодически поступали денежные средства в сумме до 5 000 рублей (т.1 л.д. 155-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре с согласия подсудимого изъятого у него мобильного телефона марки «Самсунг» с СИМ картой «Билайн» установлено, что телефон содержит информацию о контактах ФИО1 с соучастником преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (т.1 л.д.230-234).

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРД), предоставленные в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Умысел подсудимого на совершение инкриминированных ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении покушения на преступление - умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, и квалифицирует его действия соответственнопо ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированного ему преступления и в настоящее время не страдал и не страдает, обнаруживает синдром зависимости от опиоидов средней стадии (по МКБ-10: F 11.2) (т. 1 л.д. 94-96).

Данное экспертное заключение суд оценивает, как объективное и компетентное, и с учётом его выводов признает подсудимого вменяемым как в момент совершения инкриминированного ему преступления, так и в настоящее время.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее судимый - ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, с применением на основании ст. 73 УК условного осуждения и установлением испытательного срока продолжительностью 3 года; ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, с отменой на основании ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Домодедовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначением на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров наказания в виде лишения свободы на срок 4 года, освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 10 месяцев 10 дней, является гражданином РФ, не имеет постоянного источника дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, расстройствами психики не страдает, на учетах у врачей нарколога и психиатра по месту жительства не состоит, но страдает синдромом зависимости от опиоидов средней стадии (по МКБ-10: F 11.2), имеет хронические заболевания, женатый, в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений - сообщил механизм, в том числе способ совершения преступлений, дал добровольное согласие сотрудникам полиции на осмотр своего жилища и мобильного телефона, указал в ходе осмотре места происшествия на местонахождение тайника с наркотическим средством, по результатам которых получены фактические данные, изъяты предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела: в процессе расследования уголовного дела, согласно письму врио начальника полиции УМВД России по г/о Домодедово от ДД.ММ.ГГГГ оказывал активное содействие сотрудникам полиции в раскрытии преступлений, в пресечении канала поступления наркотического средства на территорию городского округа 

<

адрес> и выявлении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, и при его активном участии выявлено преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, задержано лицо, причастное к преступлению, возбуждено уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание своей вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с положениями ст. ст. 18, 63 УК РФ является особо опасный рецидив преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящееся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массами вещества после проведения исследования и судебной химической экспертизы, а именно массой 1,36 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; массой 1,23 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> пр-д 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; массой 1,31, 1,24, 1,44 г, общей массой 3,99 г, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, подлежит уничтожению в полном объеме вместе с его упаковками, как вещество, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> и находящиеся в пакет-файле из полимерного материала рулон молярного скотча, три отрезка из полимерного материала синего цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, подлежат уничтожению как не представляющие материальной ценности и неистребованные сторонами;

- переданный на ответственное хранение супруге ФИО1 - ФИО6 мобильный телефон марки «Самсунг» с СИМ картой «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, подлежит возврату ФИО1 как его законному владельцу или уполномоченному им лицу.

- хранящийся в материалах уголовного дела бумажный конверт подлежит оставлению по месту хранения как неистребованный сторонами.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельство, отягчающее наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

При этом всю приведенную выше совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей, в том числе и исходя из положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, применить при назначении ФИО1 наказания положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом целей и мотивов преступлений, поведения подсудимого во время совершения преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ФИО14 наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО14 без изменения на срок до дня вступления приговора суда в законную силу включительно ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу (включительно), срок отбывания наказания ему исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ему в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 

- хранящееся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массами вещества после проведения исследования и судебной химической экспертизы, а именно массой 1,36 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; массой 1,23 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> пр-д 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; массой 1,31, 1,24, 1,44 г, общей массой 3,99 г, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить в полном объеме вместе с его упаковками; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> и находящиеся в пакет-файле из полимерного материала рулон молярного скотча, три отрезка из полимерного материала синего цвета, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить; 

- переданный на ответственное хранение супруге ФИО1 - ФИО6 мобильный телефон марки «Самсунг» с СИМ картой «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, возвратить ФИО1 или уполномоченному им лицу.

- хранящийся в материалах уголовного дела бумажный конверт оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ Ильяшенко Е.Н.